¹ Vit. Bonif. l. 1. c. 36. apud Sur. tom. III. die v Junii. — ² Ibid.
l. II. c. 13.

¹ Psal. XXXII.

1. *Carolomannus fit monachus.* — Ad num. 1
et seqq. *Carolomannus* Francorum princeps, post-
quam varia Concilia celebrari curavit, *Fuldense* mo-
nasterium anno DCCLIV fundavit (licet Baronius
num. 3 id perperam hoc anno factum scribat), et
magnam rei Christianæ et Ecclesiasticæ curam
habuit, mundum currenti anno reliquit, ut testatur

continuator Fredegarii, qui narrata expeditione
Alamannica anno superiori confecta, ait: «Sequenti
curriculo annorum Carolomannus devotionis causa
instinctu succensus, regnum una cum filio suo
Drogone manibus germani sui Pippini committens,
ad limina beatorum Apostolorum Petri et Pauli
Romæ in monachorum ordinatione perseveravit

rus advenit». Idem hoc anno scribunt annalistæ Metensis, Nazarianus, Potavianus, Masciacensis, et auctor Chronici San-Dionysiani. Ad hæc Coitinus hoc anno num. 3 refert ex libro t Antiqui. Fuldens. cap. 4, chartulam Bonifacianam *de finibus et terminis monasterii Fuldensis*, quæ scripta reperitur, anno *Domini Incarnationis* DCCXLVII. *principatus vero nobilium virorum Karolmanni et Pippini fratris ejus anno VI. mense Martio. xxii die*. Quare ea die Carolomannus iter in Italiam nondum suscepit, et valde hallucinati sunt Æginhardus, et aliqui alii, qui anno superiori hanc Carolomanni profectorem consignant. Quod mirum videri non debet de Æginhardo; cum in ejus Annalibus chronologia per annos circiter decem sequentes vitiosa sit.

2. *Postquam quintum Concilium celebrari jussit.*— Antequam principatum dimitteret *Carolomannus*, Concilium celebrari voluit, in quo quatuor Concilia generalia ab omnibus admittenda esse decretum fuit. Est illud inter ea, quibus Bonifacius præfuit, quæque Carolomanni et Pippini jussu celebrata sunt, ordine *quintum*, ut diserte asserit Willibaldus in Vita sancti Bonifacii cap. 10, antequam de ejus martyrio capite insequenti verba faciat. Hujus Concilii neque Baronius, neque collectores Conciliorum, neque Serarius in Historia Moguntina, nec denique recentes historici meminuerunt; est illud tamen magis monumenti, cum ex eo constet, ante annum DCCXLII, nullum a Bonifacio Concilium coactum fuisse, et post Germanicum primum eo anno habitum, quatuor tantum alia ab eo indicta, et non plura, videlicet Liptincense, Suessionense, Germanicum II, et Germanicum III. Hæc porro Willibaldi de hoc quinto Concilio verba: «Convenientibus in unum episcopis et presbyteris, diaconibus atque clericis, omnique gradu Ecclesiastico, quos inelyte recordationis Carolomannus dux (ita loquitur Willibaldus, quia hæc post Carolomanni mortem scripsit) sub regni sui imperio accersere fecit, QUINTUM SYNODALE FACTUM EST CONCILIUM: in quo Bonifacius archiepiscopus Moguntinæ civitatis, ipso Carolomanno consentiente ac dominante, pontificatus præsidens, Romanæ Ecclesiæ Sedisque Apostolicæ legatus, quatuor primitus principalium Synodorum numerosa canonum consti-

tuta, etc., ob salutare doctrinæ cælestis augmentum admonuit conservari». Memorat postea Willibaldus quatuor priora Concilia generalia et præcipuos hæreticos in iis damnatos, sublitique: «Ita equidem apud Franciam omni funditus eradicata hæreticorum perfidia, et extirpata iniquorum conjunctione, legis divinæ augebantur (loco, *acta sunt*, juxta horum temporum loquendi modum) incrementa, et Synodales generalium Conciliorum canones recipiebantur (loco recepti sunt); Synodalisque spiritualis Concilii episcoporum congregatio juxta præfinitam authenticæ constitutionis definitionem pariter conveniebat (loco convenit), etc., quam ob causam hic sanctus Domini artistes hac solertissime sollicitudinis cura inspiratus, plebem a pestifera tortuosi serpentis persuasionem eripere curavit, et Carolomannum ducent ad congregandum supradictum Synodorum conventum sepiissime incitavit». Quatuor alie Synodi a Bonifacio ad reparandam Ecclesiasticam disciplinam et aliqua peculiaria negotia congregatæ: quinta vero ob solam quatuor Synodorum OEcumenicarum receptionem indicta, in quantum conjicere licet (1). Hæc itaque Synodus V Bonifaciana in nova Conciliorum Editione prætermittenda non erit.

3. *Quantum illud Concilium Pontifici Rom. gratissimum.*— Hoc ubi accepit Zacharias papa, quam sibi gratum fuerit, Bonifacio significavit, literis datis *kalendis Maii, imperante piissimo Augusto Constantino, anno xxix imperii ejus, Indictione prima*, ut videre est apud Baronium anno DCCXLVII, num. 3 et seqq., quia eo anno literæ illæ scriptæ: «Suscepimus et Chartam de vera et Catholica fide conscriptam, quam cum dilectissimis nobis episcopis partis Francorum tua direxit reverenda fraternitas: hanc itaque reserantes, nimio gaudio sumus repleti, innumerabilesque gratias egimus Deo omnipotenti, qui unanimitem eorum ad societatem nostram revocare dignatus est». Charta enim illa fidei Catholice nominis in aliqua Synodo ab episcopis subscripta fuit, sed non in alia, quam in quinta inter Bonifacianas, et quidem præsentis anno, antequam *Carolomannus* sæculo renuntiaret, et postquam sanctus Bonifacius Moguntinæ sedem metropolitanaam fixit; cum Willibaldus asserat eam habitam esse

(1) Nisi mea me fallit conjectura, suspicor Carolomannum iter Romanum nonnisi post diem sextam Junii hujus anni suscepisse; quod colligo ex collatione duplicis præcepti episcopi Carolomanni pro monasterio Stabulensi in Collect. vet. monum. tom. II, col. 49 et 20. Horum aliud datum est *Augustus dies xv, in anno quinto regnante Hildericio (Chilberico) rege*. Porro si Chilberici regnum cepisse admittatur cum Pagio anno DCCXLII, ante diem VII Idum Septembris, ejusdem regis annus quintus vel ad annum DCCXLVI, vel ad sequentem DCCXLVII nos ducet. Si enim anno DCCXLII ante diem XV Augusti exordium regni illius admittatur, tunc quintus ejus annus diem XV Augusti anni DCCXLVI signat; quæ vicissim dies annum DCCXLVII postulat, si Chilbericus nonnisi post diem XV Augusti anni DCCXLII iterum potitus fuit. Vix autem credimus referendum esse præceptum illud ad annum DCCXLVI, alioquin enim profecto Romana Carolomanno, hoc anno facta, nimis differret. Legitur Præceptum nostrum ductum est facile ab anno DCCXLVI, et ex eo probatur Chilbericum anno DCCXLII, ante diem XV Augusti regni solium ascendisse. Quæ et de VI kal. Julii jam regnabat, ut probat Charta Sichardi ab auctore gestorum episcoporum Genouanensium ad Gauzolem vitam relata. Cum enim illa data sit *VI kal. Julia anno x, regnante Chilperico rege*, nonnisi ad annum DCCXLVI pertinere potest; cum sequenti anno die nã Junii Chilpericus pater regis excessisset. Si ergo eo anno et die decimum regni jam numerabat Chilpericus, patet utique ante diem illam anno DCCXLII regnum titulum assumpsisse.

Aliud vero Diploma ejusdem Carolomanni signatur die *VI Junii, regnante Hildericio rege*. Hanc Chartam quæ Carolomanni *testamentum* ibidem appellatur, posteritatem esse præcedenti ex eo constat, quod in eam continuatur restitutum locorum quorundam, quæ ex donatione avi sui Pippini monasterio debebantur, nec ad id usque tracta erant; in hoc vero loco quorundam suo monasterio munificè largitur. Quis autem credat illum prius delisse sua, quam reddidisse aliena? Spectat igitur præceptum istud ad annum DCCXLVI, ac plane demonstrat prius hunc principem die VI Junii hujus anni nondum exillum inclusisse.

presidente *Bonifacio archiepiscopo Moguntinæ civitatis.*

4. *Respondetur ad dubia Baronii.* — Baronius suspicatur, *Carolomanum* nondum anno sequenti seculum deseruisse, quod Zacharias papa in Epistola ad Bonifacium *Indictione prima*, anno scilicet sequenti data, dicit : « Confortatam dilectissimos nobis Orthodoxos episcopos, sacerdotes, atque levitas, ceterosque clericos, religiosos abbates et monachos, pariterque gloriosissimos duces, etc. » Per duces namque et principes, inquit Baronius, *ipsum significasse Carolomanum atque Pippinum, alie plures ejusdem Pontificis littere docent.* At Zacharias papa in Epistola inter Bonifacianas cxxxvii scribit, « universis episcopis, etc., abbatibus, cunctis etiam ducibus, comitibus per Gallias et Francorum provincias constitutis », et tamen in ipsismet litteris se *ducem* nomine viros privatos intelligere significat, dum ait : « Juxta nostram commonitionem, mediantibus illis nostris Pippino et Carolomanno principibus vestris ». Quare Baronii argumentum nullam vim habet. Præterea dicit Baronius, in Epistola ejusdem Pontificis ad Bonifacium *Indictione quinta* data, anno scilicet DCCLII, de iisdem simul principibus his verbis fieri mentionem : *Quod de principibus Francorum scripsisti*, etc. Ita quidem legitur, tam in editione Surii ad diem v Junii, quam sequitur Baronius, quam in editione Mabillonii sæc. iii laudata, sed tam in editione Serarii lib. 3 Rer. Mogunt. cap. 14, quam in editione Sirmondi, is librarium error corrigitur, et ex accuratioribus Mss. legitur : *De episcopis autem Francorum, et pallis scripsisti*, etc. Quare *Carolomanum* hoc anno regnum abdicasse extra omnem controversiam in posterum esse debet.

5. *Carolomanno monacho facto, Grifo e custodia educitur.* — Annalista Tilianus ad an. DCCLVI, loco scilicet non suo, scribit de Carolomanno : « Tunc Karlomannus Romam perrexit, ibique se totendit, et in Sarepte (legendum, Soracte) monte monasterium edificavit in honore sancti Silvestri : ibique aliquod tempus moram faciens, et inde ad sanctum Benedictum (monasterium nempe Casinense) pervenit, et ibi monachus fuit ». Falsus eadem narrat annalista Metensis ad an. DCCLVII, qui addit : « Eodem anno Pippinus omnium Francorum generaliter princeps, misericordia motus, fratrem suum Gripponem de custodia, in qua eum germanus suus Carlomannus recluserat, liberavit, et ipsum fraterna dilectione honoratum in palatio suo habuit, deditque illi comitatus et fisco plurimos ». Grifo seu Grippio mortuo Carolo Martello patre bellum contra fratres tenere moverat, indeque sub custodia detinebatur. Verum illum hoc anno libertate donatum, tam annalista Metensis, quam quidam alii asserunt, et testantur novos ab eo tumultus anno sequenti in Anstrasia concitatos esse, ut ibi videbimus.

6. *Pippinus adversus Saxones bellum gerit.* —

Interim Pippinus bellum contra Saxones redintegrat, eosque vincit. Continuatur enim Fredegarii in Appendice, narrata Carolomanni profectioe Romana, ait : « Eodem anno more consueti fidem, quam germano suo promiserant, mentiri conati sunt. Qua de causa adunato exercitu ad eos pervenire compulsus est; et cum tamen reges Windorum seu Frisiorum ad auxiliandum suo animo convenerunt. Quod videntes Saxones consueti timore compulsi, multis ex eis jam trucidatis et in captivitate missis, regionibus eorum igne concrematis, pacem petentes juri Francorum sese, ut antiquitus mos fuerat, subdiderunt; et ea tributa, quæ Clotario quondam præstiterant, plenissima solutione ab eo tempore deinceps esse reddituros promiserunt. Ex quibus plurima multitudo videntes se contra imperium Francorum rebellare non posse, propriis viribus destituti, petierunt sibi Christianitatem sacramenta conferre. Ita auctor barbarus ».

7. *Dux Francorum legationes ad Zachariam PP.* — Anno superiori Pippinus, episcopis, abbatibus ac proceribus Francorum consentientibus, Romam *Ardobanum* presbyterum misit, ac per eum a Zacharia papa responsionem petiit ad varia Capitula, ad quæ respondit Zacharias papa anno currenti *nonis Januarii*, ut anno DCCLV, num. 4 et seqq. demonstravimus, ideoque quæ ibi in medium attulimus, huc revocanda. Legatio quoque Romam a Francis hoc anno missa est, quæ *Zachariam* de sede metropolitana Moguntinæ fixiorem redderet, quod liquet ex responsoriis Zachariæ ea de re litteris, de quibus agemus anno sequenti.

8. *Synodus Cloveshovia habita.* — *Cuthbertus* Dorovernensis episcopus videns in plerisque tepere spiritum illum, qui Anglo-Saxonum Ecclesiam paulo ante illustrarat, cum *Ethelbaldo* Merciorum rege, cui Cantii parebant, egit, oravit manum pio operi porrigere, invitavitque per amice, ut episcoporum Synodo interesse vellet. *Ethelbaldus* a sancto Bonifacio monitus, et ad meliorem frugem conversus, *Cuthberti* consilium integre probavit, et Concilio interesse voluit. Quare vocati sunt ad illud ex omni pæne Anglo-Saxonum provincia episcopi, ii præsertim, qui Dorovernensi archiepiscopo suberant, ad oppidum in Cantio, quod a clivo edito, cui insidet, *Clyffe* vulgo dicitur : et qui regiuncula illa, Tamesin inter et Medwegum fluvius *Ho* vocatur, Synodi locus *Clovesad Ho*, et facta inde voce *Cloveshovia* ab auctoribus appellatur, ut inquit Alfordus hoc anno num. 1 et seqq., ubi omnia, quæ ad istam Synodum pertinent, explicat. Malmesburiensis Capitula hujus Synodi recenset unum et triginta, sed Spelmanus tom. 1 Concil. ex eodem forte manuscripto, quo usus est Malmesburiensis, omnia Acta fusiis exponit. Concilium « Septembris mensis initio, anno Dominicæ Incarnationis septingentesimo quadagesimo septimo, Indictione xv, anno autem regni Edihaldi regis Merciorum (qui tunc aderat cum suis principibus ac ducibus) tri-

gesimo secundo », ut in ejus Prefatione legitur. Hinc confirmatur quod tom. II hujus Criticæ asserimus, Anglos scilicet Indictionem non inchoasse a kalendis Septemb. sed a die xxv ejusdem mensis; alioquin Acta hujus Synodi non Indictione xv. sed Indictione prima insignita fuissent. Notabilis est quintus canon: « Quinto disputatum est loco, ut episcopi monasteria, si tamen ea fas est ita nominare; que utique, quamvis temporibus istis, propter vim quandam tyrannicæ avaritiæ, ad religionis Christianæ statum, nullatenus immutari possint: id est, quæ a sæcularibus non divine scilicet legis ordinatione, sed humane adventionis presumptione, utcumque tententur: tamen pro salute animarum in eisdem commorantium, adire debeant, sit necesse. Et ut inter cætera exhortamenta prævideant, ne sine sacerdotis ministerio, aliquid eorum deinceps debilitatum periclitetur, juvenibus ad hoc eorum possessoribus ».

9. *Moritur S. Wigbertus abbas Fritislariensis.*
— Hoc anno mortuus est *sanctus Wigbertus* Fritislariensis in Hassia abbas primus, et quidem in suo monasterio, e quo ejus reliquie circa an. dcccxxx translate sunt in *Heroldfeldense* monasterium in Hassia ad Fuldam antem positum, quod ceptum est edificari anno dcccxxvi. ut disertè docet Lambertus Schafnaburgensis, ejusdem comobii historiographus, licet Coitinus anno dcccxxv. num. 89, ejus conditum in annum dccc. differat, non solum contra auctoritatem ejusdem Lambertus; sed etiam S. Egidius Fuldensis abbas in Vita S. Sturmii abbatis Fuldensis primi, ubi indicat ejus fundationem factam esse annos novem ante constructionem monasterii Fuldensis, quæ ad annum dcccxliv pertinet. Vitam *sancti Wigberti* Fritislariensis abbatis primi scripsit Servatus Lupus abbas Ferrarensis initio sæculi noni, et recitatur a Mabillonio scilicet in Benedictino part. 1. Wigbertus Anglo-Saxo vocatus est in Germaniam a sancto Bonifacio, ei futurus in predicatione solatio, « quo tempore dux Francorum Carolus rerum potiebatur. Neque multo post ad amplissimum pontificalis gradum dignitatis Moguntiaci divina gratia provocatus » Bonifacius Wigbertum comobio suo Fritislariensi magistrum prefecit, ubi diu conversatus est Wigbertus; etiamque *sacrae professionis studium longo usu* ejus discipuli illic imbuissent, Bonifacius illum transiit ad regimen monasterii *Ordorfensis* in Thuringia prope Erfurtum oppidum positi. *Illic tribus aliquot annis*, cum ancipiti morbo subinde laboraret, a S. Bonifacio obtinuit, ut ad prius reverteretur comobium, ubi die incerto mortuus est. Hoc Lupus.

10. *Alio anno mors ejus collocari non potest.*
— Tria de sancto Wigberto in controversiam adducta. Primum annus ejus obitus, quem Coitinus anno dcccxliv. num. 101 et seqq. coanno, Mabillonius vero loco laudato presentè consignat. Sed Coitinus hæc in re hallucinatum esse penes me certum. Lupus enim initio ejus Vitæ ait: « Nec cuiquam hæc ideo judicentur infirma, quod octingentesimo

trigesimo sexto anno Dominicæ Incarnationis, Indictione autem quarta decima, præsens opusculum eudens, ante nonaginta annos acta repetere videar »; ab anno autem præsentè ad an. dcccxxxvi anni nonaginta intercurrunt. Nec satisfacit Coitinus anno dcccxxxiii. num. 11, ubi dicit, Lupum annos illos xc a sua prefectura deducere; cum Lupus de rebus ante annum xc. et ante Wigberti mortem transactis se scribere disertè profiteatur. Præterea Lambertus Schafnaburgensis, insignis rerum Germanicarum scriptor, ait: « Anno dcccxlvi. sanctus Wigbertus miseravit a sæculo ». Quæ verba idem Coitinus de quodam alio Wigberto a Fritislariensi diverso intelligenda putat; cum tamen Rabanus, qui Germanus erat, minus sancti Wigberti in Germania confessoris, et quidem ad diem xii mensis Augusti, mentionem faciat.

11. *Wigbertus anno dcccxxxii abbas creatus.*
— Secunda controversia est, an *sanctus Wigbertus* abbas Fritislariensis a Bonifacio nuncupatus fuerit, antequam ipsemet ad archiepiscopatum Moguntinensem eveheretur. Mabillonius Wigbertum anno dcccxliv. Coitinus anno dcccxlvi. abbatem creatum existimant, omnesque alii supponunt, id contigisse postquam Bonifacius Moguntinæ civitatis episcopus fuit; quod Lupus laudatus id insinuare videatur, et ipsemet *Wigbertus* in Epistola inter Bonifacianas IIII ad Glesinburgenses monachos scripta asserat, *Bonifacium archiepiscopum* sibi ex Anglia venientem obviam processisse. Verum vulgaris hæc sententia sustineri non potest; cum enim *sanctus Wigbertus* currenti anno vivere desierit, aliquot annos monasterium *Fritislariense* rexerit, et aliquot alios monasterium *Ordorfense*, et postea adhuc superstes fuerit, ut Lupus in ejus Vita disertè docet, quomodo prefectura ejus desumi potest ab eo tempore, quo Bonifacius archiepiscopus Moguntinus dictus est, ab anno scilicet dcccxliv. aut ab insequenti? Ad hæc monasterium *Fritislariense* circa annum dcccxxxii conditum, et *sanctum Wigbertum* abbatem primum illius fuisse inter omnes convenit; quis ergo illud ab anno dcccxxxii ad dcccxliv administravit? aut si quis alius ejus prefectus fuit, quo pacto sanctus Wigbertus abbas ejus primus dici potest? Lupus itaque, qui anno dcccxxxvi. quo studiorum causa in Fuldensi monasterio versabatur diaconus, et a Bruno abbate Hersfeldensis monasterii incitatus, sancti Wigberti Vitam scripsit, benigne interpretandus est, quando inquit, « neque multo post ad amplissimum pontificalis gradum dignitatis Moguntiaci divina gratia provocatus » Bonifacius Wigbertum Fritislariensi prefecit monasterio. Bonifacius enim, qui anno dcccxxxii archiepiscopus regionarius, seu nulli sedi atlixus, creatus est, ante annum quidem dcccxliv. aut insequentem Ecclesie Moguntinensi alligatus non fuit, sed post mortem scriptores, qui de rebus ab eo jam archiepiscopo gestis locuti sunt, ad duplex illud *archiepiscopatus* genus sepius non respexerit, et sicut post mortem dictus est archiepiscopus Moguntinus: ita

ab eo jam archiepiscopo peracta, Bonifacio archiepiscopo Moguntino plerumque adscribere, illam archiepiscopatus distinctionem parum curantes: sicut in communi loquendi usu recte dicimus ante Constantinum Magnum Constantinopolim varios habuisse episcopos, licet revera illi tantum fuerint episcopi Byzantii, quod oppidum postea *Constantinus* Constantinopolim appellavit. Mitto similia exempla passim obvia.

12. *Diversus a Wigberto monacho Glastoniensi.* — *Sanctus* itaque *Wigbertus* an. circiter dccxx in Germaniam venit, ubi jam Bonifacius erat. «Nec multo postquam in Germaniam venerat», inquit Lupus, qui addit, *neque multo post* eum dictum archiepiscopum Moguntinum, Wigbertum abbatem Fritslariensem nuncupasse, ideoque circa annum dccxxxii, quo hujus monasterii fundamenta jacta sunt. Ilæ enim adverbia *non multo post*, aliaque tempus exprimentia magnam latitudinem habent, ut sæpius in hac Critica ostendimus, et modo breve, modo longum temporis spatium denotant. Quoal *Wigbertum*, qui in Epistola Bonifaciana in ail, se a *Bonifacio* archiepiscopo peramanter acceptum esse, Wigbertus ille a Fritslariensi, qui antequam Bonifacius archiepiscopus esset, in Germaniam venit, diversus fuit, ut anno dccxxix, num. 5 et seqq. diximus, ex quo plura huc revocanda.

13. *Cujus monasterii monachus fuerit.* — Tertia denique controversia est, cujus monasterii Anglicani *sanctus Wigbertus* monachus fuerit. Qua in re cum omnes arbitrati fuerint, laudatam Epistolam huius inter Bonifacianas monachis Glestinburgensibus datam, attribuendam esse *sancto Wigberto*, eum etiam monachum *Glentisburgensem* fuisse autmarunt. Verum falso illo præjudicio everso liquet, illum incerti monasterii monachum extitisse. Mabillonius citatus fatetur, in Catalogo viro-rum illustrum Glastoniensium seu Glentisgaburgensium sanctum Wigbertum locum non habere, nisi ipse designetur nomine Viberti episcopi e *Glastonia assumpti*, qui anno dcc obisse fertur. Verum in monasterio Anglicano refertur historia cœnobii Glastoniensis ex Ms. Bibliothecæ Colonianæ et pag. 8 dicitur: «Vibertus episcopus monachus Glastonia, obiit anno Domini octingentesimo», ideoque verba illa de sancto Wigberto intelligi non possunt; cum is episcopus non fuerit, et longe aute

annum dcc vitam cum morte commutarit. Quæ huc nobis pertractanda fuere, quod confusio Wigbertorum multos errores pepererit.

14. *Continuatio belli civilis inter Saracenos Hispaniæ.* — Califatam Saracenorū gerente *Jeziro*, bellis civilibus in Hispania flagrantibus, missus prorex *Abulcatar*, qui postquam illuc pervenit, motus omnes sedavit, et «sollicite sibi commissam curat gerere patriam», inquit Isidorus Pacensis pag. 21, sed cum *superbos Hispaniæ* domuisset, occisus est, et *Toaban* a rebellibus in ejus locum subrogatus. Is anno uno Hispaniæ præfuit, eoque demortuo *Juzephus* ad Hispaniarum regimen sublimatus, ut videre est apud Rodericum in Hist. Arab. cap. 48, anonymum Andalusianum, et Isidorum Pacensem, cujus locus corruptus in exemplari Pampilonæ edito pag. 22, hic nobis ex anonymo Mazarineo restituendus; magni enim ille momenti, cum inde certum deducatur argumentum adversus scriptores doctissimos, tam Gallos, quam Hispanos, qui contendunt *Isidorum Pacensem* in annis Hegiræ putandis communem calculum secutum non esse. Habetur ibidem: «Anno Constantini..... tertio (inter voces has *Constantini* et *tertio* hæc inserenda: Secundo, Arabum cxxviii, Maroan II, Tooba in Hispaniis regno Abulcatar cum adjutore Imael (seu Zimael, vel Simael) ablato, a cunctis, ut vir belliger, et genere plenus præficitur pro uno anno; sicque eo propria morte perfuncto Juzab ab omni senatu palatii, in Æra dcccxxxv, anno imperii Constantini tertio, Arabum cxxix completo (in exemplari impresso male habetur cxxxix: sequuntur postea hæc verba), vel incipiente xxx, Maroan III, mirifice, ut senior et longævus (nempe Juzephus) acclamatur in regno». Addo ex Ebnalgotia scriptore Arabe, Abulcatar exeunte anno Hegiræ cxxviii, id est, sub finem ætatis anni Christi dccxlvii dignitate motum, Toaban exeunte anno Hegiræ cxxix, eadem scilicet tempestate anni Christi dccxlvii vita functum, et paulo post *Juzephum* seu *Josephum* Hispaniis præfectum, id est, incipiente cxxx, ut recte Isidorus auctor coævus habet. Qui annus cxxx mense Septembris currentis Christi anni exorditur. Hæc observare hic placuit, ut imposterum lever onere demonstrandi Isidorum Pacensem annos Hegiræ modo, quo alii omnes putare.

ZACHARIE ANNUS 7. — CHRISTI 748.

1. *Bonifacio de pluribus rebus papam consulenti respondet Zacharias, datis etiam ad alios episcopos litteris.* — Qui sequitur annus septingentesimus quadragesimus octavus, prima notatur Indictione, quo conligit S. Burchardum episcopum Wirceburgensem, sive Herbipolensem, Romam ad Zachariam Pontificem se conferre, cui ad eundem Pontificem sanctus Bonifacius Moguntinus episcopus litteras dedit, ex quibus id quod de ejus adventu Romam asseritur, redditur manifestum. Qui ejusdem Burchardi res gestas est prosecutus¹ Egilvardus, duplicem ponit Burchardi Romam adventum, priorem una cum Bonifacio, posteriorem una cum Folrado, misso a Pipino pro regno Francorum a Summo Pontifice impetrando; quos omnes quidem ab hoc esse diversos, tempora diversa declarant; quamobrem testificatione litterarum Zacharie Pontificis, tertio cum Romam venisse dicendum erit. Porro auctorem, quem diximus Egilvardum, in iis que temporum sunt, optasemus accuratorem fuisse, redarguendum in eo potissimum, dum episcopatus Wirceburgensis ab eo ponitur institutus anno Domini septingentesimo quinquagesimo primo: sed ex litteris Zacharie Pontificis erroris arguitur, quibus testificatio nulla certior esse potest.

2. Quod autem ad S. Bonifacii res pertinet: cum nimis valde sceleratorum numerus excrevisset, et complures conspersi essent inter fidelem populum impij sacerdotes; atque inter alios esset quidam Sampson genere Scotus, qui negabat sanctum baptismum esse necessarium ad salutem: de his omnibus idem Bonifacius censuit monendum esse Romanum Pontificem. Adjecit etiam de Virgilio (de quo superius) apostolico plane viro querelas, quas tamen non veritas, sed calumnia eidem suggestisset: primum quidem quod odia sereret inter ipsum atque Bajoarie ducem; deinde quod falso jactaret, se ab Apostolica Sede nactum vacantem episcopatum: demum vero quod diceret, novum reperiri mundum, qui alio sole atque alia

luna illustraretur. Verum omnia ista in Virgilium ad Bonifacium primo, inde vero per eum ad Zachariam perlata, vanum prorsus fuisse commentum pravorum hominum arte contextum, declarantur eventa; siquidem ut inania penitus evanuerunt. Etenim cum Pontifex, his acceptis, facultatem dederit Bonifacio, ut congregato Concilio, Virgilium ab Ecclesia pelleret sacerdotioque privaret, et nec quicquam hujusmodi factum appareat, imo contrarium, cum perseveraverit ipse auctus etiam episcopatu in suscepta semel apostolica functione, atque longe lateque Evangelium in gentes finitimas propagavit: quis non intelligat accusationes illas vanas cognitatas penitus evanuisse; eosdemque apostolicos viros apostolico spiritu animoque pari junxisse dexteram ad opus quod susceperant Evangelij? Cum etiamsi Bonifacius neglexisset, Zacharias papa, qui vindex exurgens de mittendo in Urbem Virgilio litteras ad ducem Bavariæ dedit, imo et suis litteris eundem cum collega Sidonio Romam se vocaturum promisit: si aliquod scelus intercessisset, nequaquam inultum reliquisset. Quod ergo tot litteris post hæc inter Bonifacium et Zachariam papam intercurrentibus, nulla prorsus de his mentio amplius facta sit: plane ea omnia, ut fide vacua atque penitus falsa, inisse abolita intelliguntur. Cæterum ipsum Virgilium solemnibus ritibus inter sanctos relatum a Gregorio nono Rom. Pontif. vetera monumenta testantur. Sed videamus Zacharie litteras ad Bonifacium redditas, quibus ea omnia, quæ ipse Bonifacius ad Zachariam scripserat, innotescunt:

3. « Reverendissimo fratri Bonifacio coepiscopo Zacharias servus servorum Dei¹.

« Sacris luminibus beati Apostolorum principis Petri et nostris obtutibus presentatus presens Burchardus dilectus nobis episcopus sanctitatis tuæ attulit affatus, per quorum scripta agnovimus, magnum te habere certamen in predicatione Evangelij Domini nostri et exhortatione sancte fidei, quam per beatum Petrum et vas electionis Paulum,

¹ Apud Sur. die XIV Octob. tom. v.¹ Bonif. l. II. c. 8, tom. II. Ep. Rom. Pont. Ep. Zach.

cæterosque Apostolos traditam suscepimus. Quibus agnitis, omnipotenti Deo immensas agimus gratias, petentes ejus ineffabilem divinitatem, ut multo amplius confirmet atque corroboret cor fraternitatis tuæ, et sospitem corpore annuat permanere, usquequo ejus divinitas te superstitem in hac juserit esse vita, ad perticiendum ministerium tibi impositum, et ad portandum lucrum animarum in die Christi Jesu, ut illam merearis audire vocem desiderabilem, quam dicturus est Dominus diligentibus se¹: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum, quod vobis paratum est ab origine mundi.

4. « Erant autem inserta in iisdem tuis affatibus diversa capitula, de quibus iudicium et consilium atque solatium Sedis Apostolicæ tibi dirigi flagitabas. Primum capitulum pro Synodo provincie, in qua natus et nutritus es, quam et in gentem Anglorum et Saxonum in Britannia insula primi prædicatores ab Apostolica Sede missi Augustinus, Laurentius, Justus et Honorius, novissime vero tuis temporibus Theodorus Græcolatinus ante philosophus, Athenis eruditus, Romæ ordinatus, pallio sublimatus, ad Britanniam præfatam transmissus, iudicabat et gubernabat. In illa Synodo tale decretum et iudicium demonstratum esse dignoscitur: Ut quicumque sine invocatione Trinitatis lotus fuisset, sacramentum regenerationis non haberet. Quod omnino verum est. Quia si mersus in fonte baptismatis quis sine invocatione Trinitatis fuerit, perfecte non est baptizatus.

5. « Quod autem per quosdam affirmari scripsisti, ut quamvis sceleratissimus quisque hæreticus et schismaticus, vel latro, vel fur, sive adulter, baptismum juxta regulam a Domino impositam: In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, consecraret (consignaret), sicque homini petenti ministraret, tamen Christi esse baptismum Evangelicis verbis consecratum: et contra licet minister justus fuerit, et Trinitatem juxta regulam a Domino positam in lavacro non dixisset, verum baptismum non esset, quod dedit. Utrumque fraternitati tuæ notum est quid de illis sacrorum canonum series contineat, quod et te tenere firmiter hortamur. Scriptum quippe est, dicente Domino²: Sancti estote, quoniam ego sanctus sum ». Apparet enim hoc consuluisse Bonifacium, ad docendum alios, qui de his dubitarent, ut auctoritate Sedis Apostolicæ moniti, dubitare desinerent, nec de his amplius negotium facerent eidem Bonifacio; adversus quos roborans idem Pontifex Zacharias, ista mox subjicit: « Quod suscepisti, frater, a nostro prædecessore sancte recordationis Gregorio hujus Apostolicæ Sedis Pontifice, in eo permance, et ab Evangelicæ et Apostolicæ doctrina nullo modo declines; sic indutus loriceam fidei et galeam salutis, viriliter contra nequitiam diabolicæ fraudis resiste. Scriptum namque est³: Ecce dedi faciem tuam potentem adversus faciem eorum, et constan-

tiam tuam confortabo adversus contentiones eorum, et erit fortior petra constantia tua.

6. « Eos autem, quos reperisse se affata est fraternitas tua, pseudosacerdotes multo majoris numeri, quam Catholicos, qui nunquam ab episcopis Catholicis fuerunt ordinati, illudentes populo et ministeria Ecclesie confundentes, qui sine episcopo proprio arbitrio viventes, populares defensores habentes contra episcopos, ut sceleratos mores eorum non prohibeant, seorsum populum contententium congregant, et illud erroneum ministerium non in Ecclesia Catholica, sed per agrestia loca et per cellas rusticorum, ubi eorum imperita stultitia celari possit, perpetrant, nec fidem Catholicam Paganis prædicant, nec ipsi fidem Catholicam habent, nec quaerunt ab eis quos baptizare student abrenuntiationem satanæ, sed neque signaculo Crucis Christi eos mununt (quæ præcedere debent baptismum) sed nec aliquam credulitatem unius divinitatis et sanctæ Trinitatis docent. Hos itaque ministros satanæ, et non Christi, ubicumque repereris, charissime frater, congregato provinciali et sacerdotali collegio, a sacerdotio depositos, sub regula monachica et penitentia submissos vitam finire decernas, ut carne afflictis, quandoocumque redeant ad viam salutis. Si vero non fuerint conversi, tuæ prædicationis merces non peribit.

7. « Confortare ergo in lege et Evangelio Christi, et prædicatione Catholicæ fidei, quia ipsa glorificabit te. Tribulatio enim corporis nostri temporalis est et finem habet; merces autem, quæ pro hac tribulatione a Deo præparatur, sempiterna est⁴: ideoque circumferamus mortem Jesu in corpore nostro, ut et vita Jesu in corpore nostro manifesta fiat, sicut per ejus divinum edocti sumus doctrinam⁵: Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum celorum. Conforta etiam dilectissimos nobis Orthodoxos episcopos et sacerdotes atque levitas, cæterosque clericos, religiosos abbates et monachos, pariterque religiosissimos duces, cunctosque optimales Francorum, ut vobis sint adjuvatores contra adversarios Orthodoxæ fidei, omnesque hæreticos et schismaticos; quatenus et ipsi de fructu boni operis gaudere mereantur in cælestibus regnis.

8. « Scripsit quoque inter cætera reverenda fraternitas tua reperisse quemdam presbyterum genere Scotum, nomine Sampson, errantem a via veritatis, dicentemque sine mystica invocatione aut lavacro regenerationis posse fieri Catholicum Christianum per episcopalis manus impositionem. Ille autem, qui hoc dicit, vacuus est Spiritu sancto, et alienus a Christi gratia, consortioque sacerdotali abijciendus. Quis enim, nisi baptizetur juxta præceptum Domini: In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et sic per manus impositionem potest esse Catholicus? Hunc nequissimum virum talia prædicantem ab Ecclesia sancta condemnatum

¹ Matth. xxv. — ² Levit. xi. — ³ Hierem. i.

⁴ 2. Cor. iv. — ⁵ Matth. v.

expelle. Illos autem viros, qui ab hæreticis baptizati sunt, et nescitur, an in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti sunt baptizati, inquisita rei veritate, si ab hæreticis sacerdotibus baptizati sunt; hos sine dubio, juxta prædecessoris nostri beatæ memoriæ Gregorij papæ, et sacrorum canonum traditum tibi mandatum baptizari permittas, ne in æternum pereant, sed potius Evangelicæ consecratione salventur». Tam hic, quam superius eadem Epistola Zacharias papa illud rite recteque confirmat, nullum a quolibet ministratum sive ab hæretico, sive schismatico, sive gentili iterandum esse baptismum, si constaret in nomine sanctissimæ Trinitatis illud esse collatum: secus vero si contra, secundum antiquos canones, quos citat, et Gregorij papæ III prædecessoris Epistolam ad eundem Bonifacium datam, de qua dictum suo loco superius. Eadem quoque ingerit idem Zacharias in Epistola ad eundem Bonifacium antea data, quæ incipit: « Cum nobis ». Pergit deinde:

9. « Intuiti autem sumus et volumen a te directum universis episcopis, presbyteris cæterisque religiosis de unitate fidei Catholicæ scriptum, quod valde nobis acceptabile esse cognoscas; quoniam per Spiritus sancti gratiam in te diffusam hoc operari studeisti. Inter cætera sanctitatis tuæ scripta petisti, ut sacerdos a nobis dirigatur in partes Franciæ et Galliæ. Quod implere omittimus, quia dum, Deo propitio, tua sanctitas superstes extitit, qui Sedis Apostolicæ et nostram illic præsentas vicem, alium illuc dirigere necessarium non est. Quos autem repereris, amantissime frater, habentes sanæ doctrinæ scientiam vitæque puritatem, hos mittere stude in quibus prævideris locis ad prædicandum verbum salutis. Concilia vero, aggregatis episcopis provincialibus, ubi tibi rectum videretur, celebrari procura, et quos deviantes inveneris, confunde facies eorum ignominia, ut sint coram omnibus sine honore.

10. « Suscepimus et Chartam de vera et Catholica fide conscriptam, quam cum dilectissimis nobis episcopis partis Francorum tua direxit reverenda fraternitas: hanc itaque reserantes, nimio gaudio sumus repleti, innumerabilesque gratias agimus Deo omnipotenti, qui unanimitatem eorum ad societatem nostram revocare dignatus est. Nostra autem vice, charissime frater, omnes in osculo pacis saluta.

« Intimatum est etiam a sanctitate tua, quod Virgilius ille (nescimus si dicatur presbyter) malignatus adversum te, eo quod arguebatur a te erroneus esse a Catholica doctrina, seminaret odium inter te et Otilonem ducem Bajoariorum, dicens, quod a nobis accepisset licentiam, ut unius defuncti ex quatuor illis episcopis, quos tua illic ordinavit fraternitas, diocesim obtineret. Quod nequaquam verum est, quia¹ mentita est iniquitas sibi.

11. « De perversa autem doctrina, quam contra

Dominum et animam suam locutus est, quod scilicet¹ alius mundus et alii homines sub terra sint, aliisque sol et luna, si convictus fuerit ita confiteri: hunc, accito Concilio, ab Ecclesiæ pelle sacerdotii honore privatum. Sed et nos scribentes prædicto duci, evocatorias de prenominate Virgilio mittimus litteras, ut nobis præsentatus, et subtili indagatione requisitus, si erroneus fuerit inventus, canonicis decretis condemnatur. Qui enim² seminant dolores, metunt eos.

« Pro Sidonio autem et Virgilio supradicto presbyteris, quod scripsit sanctitas tua, agnovimus. Et illis quidem (ut decebat) comminando scripsimus: tuæ autem fraternitati credulitas plus quam ipsis admittetur. Si autem Deo placuerit, vita comitante, ad Sedem Apostolicam eos, missis litteris (ut prælatum est) evocabimus. Docuisti enim eos, et non susceperunt: et factum est illis, sicut scriptum est in libro Sapientiæ³: Qui docet fatuum, quasi qui conglutinat testam arena. Non ergo ad iracundiam provocetur cor tuum, frater: sed in patientia, ubi tales repereris, admone, obsecra, increpa, ut convertantur ab errore ad viam veritatis. Et si⁴ conversi fuerint, salvasti animas eorum: si vere in malitia permanserint, mercedem laboris tui non perdes.

12. « Alia denique scripta fraternitatis tuæ continebant, quod jam olim de Agrippina civitate scripsisti, quia Franci non perseverarent in verbo, quod promiserunt, et nunc moratur fraternitas tua in civitate Moguntina. Petisti etiam, ut cum nostro consilio, superveniente tibi senectute atque imbecillitate corporis, si invenire potueris idoneum virum ad sedem episcopalem, in qua præes, pro te valeas collocare. Pro qua petitione, nos adjuvante Deo, consilium damus tuæ sanctitati, ut sedem sanctæ Ecclesiæ Moguntinensis, quam pro salute animarum accepisti, nequaquam relinquant, ut impleas illud Dominicum præceptum⁵: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Si vero Dominus dederit juxta tuam petitionem hominem perfectum, qui possit curam animarum habere: illum ordinabis pro te episcopum, erique in Evangelio tibi credito ad ministerium Christi portandum in omni loco, requirens et confortans Ecclesiam Dei. Orantus itaque Dominum et Redemptorem nostrum, ut sacris interventionibus sanctæ suæ Genitricis semper Virginis Mariæ, et beatorum Apostolorum Petri et Pauli, orantum pro nobis sanctitatem tuam conservare dignetur. Dat. kalendas Maii, imperante piissimo Augusto Constantino anno viceesimo nono imperii ejus, Indictione prima». Hactenus Epistola Zachariæ.

13. Quod autem ad episcopos pertinet, quos ipsi communicatione conjunctos jam esse scripsisset: ipse Pontifex Zacharias ad eosdem litteras dedit.

¹ Dubitasse de Antipodis non est hæresis, sed plures stabuisse mundos, divinæ repugnat Scriptura, ac primæ hæresis esse convincitur. —

² Job. iv. — ³ Eccli. xxi. — ⁴ Jacob. v. — ⁵ Matth. x.

In quarum inscriptione, quæ essent nomina conventium ad Synodum episcoporum, ita declarat¹:

« Dilectissimis nobis Raginfrido Rothomagensi episcopo, Deodato Bellovacensi episcopo, David Spirensi episcopo, Elisæo Noviomensi episcopo, Burchardo Wirceburgensi episcopo, Genebaudo Laudunensi episcopo, Agilolpho Coloniensi episcopo, Ramberto Ambianensi episcopo, Ætherio Tharvanensi episcopo, Trewarto Cameracensi episcopo, Folerico Tungrensi episcopo, Romano Meldensi episcopo, Ottoni Strasburgensi (Serasburgensi) episcopo, et cæteris amantissimis coepiscopis, presbyteris etiam et diaconibus, cunctisque orthodoxis Ecclesiarum Dei clericis Apostolicam doctrinam tenentibus Zacharias divina gratia præditus (præordinatus) Apostolicæ Sedis Pontifex servus servorum Dei in Domino salutem dicit.

14. « Gratias ago Deo Patri omnipotenti, et Domino nostro Jesu Christo unico Filio ejus, et sancto Spiritui, qui vestrum omnium corda inflammare dignatus est per diffusam a se gratiam, ut in unitate fidei, et vinculo pacis ambuletis, etsit splendor Domini Dei nostri super vos, dilectissimi mihi, et abundans gratia pacis et charitatis, ut sitis unum corpus spiritualis matris vestræ sanctæ Catholicæ et Apostolicæ Dei Ecclesiæ, in qua, Deo auctore, præsumus, implentes illud propheticum dictum²: Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum. Quamvis enim pro itineris longitudine corpore simus absentes; in spiritu tamen dilectionis semper sumus vobis præsentem, habentes vos in visceribus nostris, et assidue orantes, ut Deus et Dominus noster Jesus Christus multo amplius confirmet corda vestra in exhortatione Evangelii, in ministerio, quo fungimini, ut credita vobis plebs piis admonitionibus, adjuvante Domino, a diabolica fraude liberata, persistat salva, vosque mereamini de eorum animabus in die Christi apportare lucrum. Obsecro³ ergo vos, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis, ut decet sanctos cum multa patientia, supportantes invicem in charitate, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis et charitatis⁴: quia finis præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta.

15. « Gaudet in vobis, charissimi, quoniam fides vestra et unitas erga nos pretiosa est, et manifesta non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus, dum ad factorem et magistrum vestrum a Deo constitutum beatum Petrum Apostolorum principem benignissima voluntate conversi estis, et in hoc laudabilis est fides vestra, quoniam id ipsum sapitis, quod oportet sapere. Habetis itaque nostra vice ad confortandam dilectionem vestram sanctissimum Bonifacium fratrem nostrum archiepiscopum, Apostolicæ Sedis legatum, et nostram præsentantem vicem. Sit

ergo constantia vestra adversus contentionem eorum, qui adversa sapiunt, et non quæ Dei sunt: neque terreamini a facie eorum (sicut scriptum est⁵) qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius eum timeate, qui potest animam et corpus mittere in gehennam. Fratres mei, in carne enim ambulantes, non secundum carnem militamus⁶. Arma enim militiæ nostræ non carnalia, sed spiritualia sunt ad destruendam omnem exaltationem extolentem se adversus scientiam Dei⁷: Confortamini itaque in Domino et in potentia virtutis ejus. Pax vobis et gratia a Deo et Domino nostro Jesu Christo ministretur. Anuplectimur et osculamur, ac si presentes, charitatem vestram in unitate spiritus in vinculo pacis et charitatis Christi. Deus vos incolumes custodiat⁸. Hactenus Zacharias et princeps pastorum, pastores confirmans fratres suos. At licet careat die et Indictione Epistola ista, tamen hoc anno datam esse, superior (ut vidimus) ostendit Epistola.

16. *Privilegia monasterio Cassinensi collata.* — Sub hæc eadem prima Indictione datæ extant litteræ nomine Zachariæ papæ de privilegiis concessis monasterio Cassinensi, in quo etiam expressum habetur, hoc anno dedicatam ab eodem Zacharia Ecclesiam ibidem edificatam. Cæterum quod idem sicut prima Indictione, ita et primo anno Zachariæ id factum ponatur: nullo pacto hæc simul convenire possunt: siquidem prima Indictione annus Zachariæ Pontificis numeratur septimus et non primus; sed et nimia prolixitas illa de ipsis nonnihil suspicionem auget; cum quæ esse solet ejusdem Zachariæ papæ forma privilegiorum monasteriorum exemptionis, ostenditur in scripto privilegio Fuldensis celeberrimi monasterii in Germania, ab eodem Zacharia in gratiam sancti Bonifacii episcopi Moguntini concessio: quod suo loco inferius reddidit sumus. Quidam autem contineret privilegium a Zacharia concessum monasterio Cassinensi, docet⁹ Leo Ostiensis in fine, cum enumerat res ab eo eidem collatas, his verbis:

17. « Sequenti item tempore sanctissimus papa Zacharias, qui Gregorio memorato successerat, plurima huic adjutoria contulit, libros scilicet aliquos sacros, sanctamque regulam, quam pater Benedictus manu propria scripserat: pondus etiam libræ panis et mensuram vini, quæ olim sub Longobardorum impetu (sicuti supra jam diximus) fugientes monachi Romam secum detulerant: varia etiam ad ministerium Ecclesiasticum ornamenta: nonnulla item ad diversas monasterii utilitates pertinentia Apostolica liberalitate largitus est. Ab hoc etiam papa sanctissimo prædictus abbas privilegium primus accepit, ut hoc monasterium cum cellis omnibus ad se pertinentibus ubicumque terrarum constructis, ob honorem ac reverentiam sanctissimi patris Benedicti, ab omnium episcopo-

¹ Vit. S. Bonif. l. II. c. 5. — ² Psal. CXXXII. — ³ Ephes. VI. — ⁴ 1. Tim. X.

⁵ Matth. X. — ⁶ 2. Cor. X. — ⁷ Ephes. VI. — ⁸ Leo Ostiens. l. I. c. 4.

rum ditione sit liberum, ita ut nullius juri subja-
ceat, nisi tantum Romani Pontificis.

18. « Gilulphus ¹ præterea junior (1), nepos
Luitprandi Longobardorum regis, qui post Gotscal-
cum Beneventi dux extitit, cum per eos dies in
hanc arcem Cassini (quæ tunc Mello vocabatur)
ascendisset, atque juxta corpus sanctissimi patris
Benedicti tam religiose predictos fratres in Dei
servitio versari vidisset, divino motus instinctu,

cuncta per circuitum tam campestria, quam mon-
tana eidem patri Benedicto in scriptis contulit, fir-
misque donariis in perpetuum posteris habenda
concessit cum castellis omnibus, vicis, domibus,
Ecclesiis, molendinis, et aquis, ac cæteris, quæ intra
prescriptos fines tunc temporis habebantur. Uxor
etiam ejus ducis Scamperga nomine, templum
idolorum, quod in Cassino monte antiquitus fuerat,
in beati Petri Apostoli honorem convertens, iconas
ibi, et cætera Ecclesiæ officii congrua ministeria
ad posteriorum memoriam devotissime contulit ».
Itac Leo.

¹ Leo Osciens. l. 1. c. 5.

(1) Hoc anno *Gisulphus* dux Beneventanus privilegium concessit monasterio B. Mariæ de Cingla: *Datum mense Augusto, Indictione XI*, nempe A. D. DCCXLIII; aliud item eidem monasterio Diploma contulit, *datum mense Octobris, Indictione XIV*, scilicet A. D. DCCXLVI; tertium vero, *datum mense Maio, Indictione XV*, id est A. D. DCCXLVII. Hæc ex autographis vulgavit Erasmus Gattula in accessibus ad Historiam Casinensem P. I, pag. 27. De monasterio Cinglensi, ac de *Gisulphi* in S. Benedictum munificentia vide Mabillon. *Annal. Bened.* lib. 22, § 40, 41, an. DCCXLIX. GEORGIUS.

Anno periodi Græco-Romanæ 6241. — Anno Æræ Hispan. 786. — Anno Hegire 131, inchoato die 30 Aug. Fer. 6. — Jesu Christi 748.

— Zachariæ papæ 8. — Constantini Copronymi 29 et 8.

1. *Virgilii cujusdam superbia et error.* — A
num. 1 ad 13. *Virgilius* presbyter, de quo supra
mentionem fecimus, e Bajoaria Romam profectus
est, postquam comperit opinionem suam Bonifa-
cianiæ prævaluisse in disputatione, quæ super forma
baptismi mota fuerat. Reversus autem ex Italia
jactavit se dimissum a papa, ut moriente uno e
quatuor episcopis in Bajoaria a Bonifacio constitu-
tis, ipse in defuncti locum succederet: et quia
timebat, ne *Bonifacius* sibi adversaretur, odium
inter illum et *Odilonem* Bajoariæ ducem seminare
conatus est. His de rebus, uti et de ejusdem Virgi-
lii erroribus, aliisque de causis per sanctum Bur-
chardum Wirtzburgensem episcopum papæ scrip-
psit, et responsonem ad singulos articulos accepit,
cujus hæc subscriptio est: « Data kalendis Maii
imperante domino piissimo Augusto Constantino,
a Deo coronato magno pacifico imperatore an. XXIX
P. C. (id est, post consulatum) ejus anno VII, Indic-
tione I », ideoque hoc Christi anno, in quem
mense Maio illi temporum characteres conveniunt.
Meminit hujus Epistolæ Marianus Scotus ad an-
num DCCXLIII, quam ait datam *kalendis Maii, anno
imperii Constantini VII, Indictione I*. Octavum ca-
pitulum est de Virgilio: « Et hoc », inquit Zacha-
rias, « intinatum est a tua fraterna sanctitate, quod

Virgilius ille (nescimus si dicatur presbyter) mali-
gnatur adversum te, pro eo quod confundebatur
a te, erroneum se esse a Catholica doctrina immis-
siones faciens Otiloni duci Bajoariorum, ut odium
inter te et illum seminaret, aliens quod et a nobis
esset absolutus, ut unius defuncti ex quatuor illis
episcopis, quos tua illic ordinavit fraternitas, diœ-
cesim obtineret; quod nequaquam verum est, quia
mentita est iniquitas sibi. De perversa autem et
iniqua doctrina ejus, qui contra Deum et animam
suam locutus est, si clarificatum fuerit, ita eum
contiteri, quod alius mundus et alii homines sub
terra sint, seu sol et luna, hunc habito consilio ab
Ecclesia pelle sacerdotii honore privatum. Attamen
et nos scribentes præfato duci evocalorias præno-
minato Virgilio mittimus litteras, ut nobis præsen-
tatus, et subtili indagatione requisitus, si erroneus
fuerit inventus, canonicis sanctionibus condem-
netur ».

2. *Diversus est a Virgilio postea Salisburgensi
episcopo.* — Tria obijciuntur *Virgilio*, primo, quod
discordias inter Bonifacium et Bajoariæ ducem se-
minet; secundo, quod se dicat a papa dimissum,
ut unius defuncti ex quatuor illis episcopis, quos
Bonifacius in Bajoaria constituit, diœcesim obti-
neat; tertio, quod asserat, novum reperiri mundum.

qui alio sole atque alia luna illustretur. Baronius num. 2, aliique viri doctissimi passim dissensionem illam improbis pessimorum hominum rumoribus excitatam scribunt, et Virgillum, de quo Bonifacius sæpe questus est, eundem statuunt cum *Virgilio*, qui postea Salitzburgiensem episcopatum gessit, et sanctorum Fastis adscriptus est. Verum utrumque Virgillum inter se confundi non debere, anno dccxlvj, num. 7 demonstravi. Quem exitum habuerit hæc disceptatio, antiqui non prodidere.

3. *S. Bonifacius renuntiare desiderat archiepiscopatu Moguntie.* — Decimum Capitulum est de fixo apud Moguntiam Bonifacii archiepiscopatu: «Alia denique scriptura tuæ fraternitatis continebat», ait Zacharias, «quod jam olim de Agrippina civitate scripsisti, quod Franci non perseveraverunt in verbo, quod promiserunt, et nunc moratur tua fraternitas in civitate Moguntina. Pelisti autem, ut cum nostro consulto, superveniente tibi senectute et plena dierum ætate, atque imbecillitate corporis, si invenire potueris alium, in eandem sedem, in qua præes, pro tui persona debeas collocare. Tu vero, charissime, legatus et missus es, ut fuisti, Sedis Apostolicæ. Nos vero, adjutore Deo, consilium præbemus tuæ reverendæ sanctitati, ut pro salute animarum rationabilium, favore Christo sedem, quam oblines sanctæ Moguntinæ Ecclesiæ nequaquam relinquant, etc. sin vero, si Dominus dederit juxta tuam petitionem hominem perfectum, qui possit sollicitudinem habere et curam pro salute animarum, pro tui persona illum ordinabis episcopum, etc.» Porro sub hujus anni finem *Zacharias* Moguntinam sedem in metropolim erexit, ut liquet ex ejus Epistola a Baronio an. dcccj, num. 15, loco non suo recitata, quod ejus subscriptio mendosa sit, ut ibi videbimus.

4. *S. Burchardus anno dccxli Herbipolentis episcopus dictus.* — *Sancti Burchardi* episcopi Wirtzburgensis primi, qui has litteras Roma ad sanctum Bonifacium detulit, vitam scripsit anonymus quidam ignotus, quam postea Egilwardus cenobii sancti Burchardi prope Wirtzburgum monachus tribus libris interpolavit. Mabillonius sæc. in Benedic. part. 2, utramque vitam recitat, suspicaturque anonymum sæculo decimo, *Egilwardum* vero sæculo undecimo vixisse. Utrumque opus variis mendis respersitur; neque enim verum est quod uterque auctor asserit, *Burchardum* Romæ a Zacharia Pontifice ordinatum fuisse, assistente Bonifacio; cum constet, *Bonifacium* toto Zacharie Pontificatu Romam non adfuisse. Ordinatus itaque *Burchardus* anno dccxli, quia jam episcopus Synodo Germanicæ interfuit XI kal. Maii an. dccxli, ut ibidem demonstravi. Sed de *Burchardo* iterum inferius agetur.

5. *Zacharias PP. laudat quosdam episcopos cum Ecclesia Rom. conjunctos.* — A n. 43 ad 16. Recitat Baronius Epistolam *Zachariæ* papæ, quæ inter Bonifacianas est cxxxvi, scriptam ad *Regin-*

dum Rothomagensis episcopum, aliosque duodecim episcopos, qua laudat eorum inter se et cum Ecclesia Romana conjunctionem, eosque hortatur, ut ministeriis suis constanter insistant cum *Bonifacio* archiepiscopo, Sedis Apostolicæ vicario. *Reginfredus* in archiepiscopatum Rothomagensis successit *Grimoni*, qui anno dccxlvj supremum diem obiit, indeque tam Cointius hoc anno num. 62, quam Sirmondus recte deducunt, Baronium has litteras nulla temporaria nota insignitas cum hoc Christi anno apposite copulasse. Cointius tamen memoriæ lapsu dicit, Sirmondum easdem litteras in annum dccxlv contulisse; sed is non solum a Baronio non dissentit; verum etiam ejus opinionem confirmat.

6. *Gripo adversum Pippinum rebellat.* — Annalista Metensis scribit: «Anno Dominicæ Incarnationis dccxlvij, Pippinus princeps Italicum suum habuit in villa, quæ dicitur Duria (in pago Ripuariensi sita). In qua Synodum congregari jussit pro Ecclesiarum restauratione, et causis pauperum viduarumque et orphanorum corrigendis, justitiisque faciendis. Gripo vero, quem de custodia fraterno affectu Pippinus solverat, tyrannico fastu multos sibi nobilitum sociavit, et fuga lapsus Rhenum transiens in Saxoniam venit. Quem plurimi juvenes, ex nobili genere Francorum, inconstantia ducti, proprium dominum relinquentes, Griponem subsequuti sunt. Pippinus vero, adunato exercitu, per Thuringiam in Saxoniam proficiscens, pervenit ad fluvium quod dicitur Obacra, et castra metatus est juxta ripam ejusdem fluminis. Saxones vero cum Gripone ex alia ripa erant, ubi maximam inter se et Francos firmitatem stauerunt. Sed dum viderent, quod eos eadem firmitas minime defendere posset, per noctem fuga lapsi castra deseruerunt. Pippinus vero cum exercitu suo totam pæne Saxoniam per dies xl vastavit, et castella eorum destruxit, indeque victor remeavit ad propria». Alia, quæ de Gripone iste annalista docet, pertinent ad annum superiorem, aliique quidam annalista bellum hoc paulo aliter narrant. Porro ex Epistola Bonifacii ordine xxvi, data ad Griponem liquet, quantum Thuringiæ periculum immineret, et quam prudenter *Pippinus* illac iter in Saxoniam suscepit: «Obsecro, inquit, ut si tibi Deus potestatem donaverit, ut adjuvare studentes servos Dei sacerdotes presbyteros, qui sunt in Thuringia, monachos et ancillas Christi defendere contra Paganorum malitiam, et adjuvare Christianum populum, ut eos Pagani non perdant».

7. *Moritur Edbertus Cantie rex.* — Hoc anno moritur *Edbertus* Cantii seu Cantuariorum rex, ut habent Wigorniensis, uterque Chronographus Saxo, et annalista Mailrosensis. Ei successit *Edilbertus* frater, quem Hunfingonius et Malmesburiensis in fratrum enumeratione jure merito præponunt. Quare licet Bedæ lib. 5, cap. 24 scribat, *Wictredum* regem filios tres, *Edilbertum*, *Eadbertum*, et *Alldricum* reliquisse hæredes, ex morte Edberti intel-

ligimus Æthelbertum seu Edilbertum ab Eadberto fratre regno dejectum fuisse anno DCXXV, ut ibidem ostendimus.

8. *Tassilo II succedit Odiloni patri in ducatum Bajoariæ.* — Mortuus est hoc anno *Odilo* dux Bajoariæ, qui varia monasteria Bonifacii et Pyrminii, virorum sanctitate vite illustrium, suas construxit, et erga Ecclesiam Salisburgensem munificentissimus fuit, ut videre est apud Canisium tom. vi. Uxorem duxerat *Chiltrudem* Caroli Martelli filiam, ex qua suscepit *Tassilonem* hujus nominis secundum, qui puerulus erat, quando patri successit. Annus mortis Odilonis in controversia positus; Mabillonius sæc. III Benedict. part. 2, in Elogio historico Tassilonis, quem monachum induisse videbimus, elegit annum superiorem; Cointius hoc anno num. 90 *Odilonis* obitum refert, sed Henschenius in Vita sancti Rulperti primi Salisburgensis episcopi ad diem XXVII mensis Martii, in an. DCCLXV eundem differt, quod ante eum docuerat Aveni-

mus lib. 3 Rer. Bajoariæ. Verum Cointii sententia certa et indubitata, ut liquet ex iis, quæ anno DCCLXXII, num. 8 in medium affero. Ibi enim annus XXIV *Tassilonis* ducis jungitur cum mense Octobri illius Christi anni. Quare ante præsentem annum Bavariæ regimem non susceperat; nec tardius illud iniiit, cum ibidem ostensurus sim, cum anno DCCLXXIII, mense Septembrijam annum ducatus sui XXVI numerasse. Hinc Sigbertus in Chronico, ejus initium cum hoc anno accurate alligavit. Mabillonius citatus hoc fundamento mortem *Otilonis*, seu *Odilonis* in annum præcedentem rejicit, quod in quibusdam litteris ab Hundo in metropoli Salisburgensi relatis, ubi de Josepho episcopo Frisingensi agitur, legatur, anno *Incarnat. Domini DCCLVIII, Indict. XI, anno XI Tassilonis ducis*. Sed inde hæc epocha statui non potest, cum an. ille XI Tassilonis, tam ab anno superiori, quam a currenti desumi possit. *De Tassilone* anno sequenti ac sæpius infra sermo erit.

ZACHARIE ANNUS 8. — CHRISTI 749.

1. *Terræ motus in Syria.* — Sequitur annus Redemptoris septingentesimus quadragesimus nonus, Indictione secunda, quo magna ira Dei rursus Oriens terræ motu concutitur, de quo ista Theophanes: «Anno vero eodem terræ motus factus est in Syria, et ingens ac terribilis casus, unde civitatum aliæ quidem penitus exterminate sunt, aliæ vero medioeriter, aliæ autem a montanis ad subiecta campestria cum muris et habitatoribus suis integræ migraverunt et salvæ quasi ad milliaria sex, vel etiam modicum quid ultra. Denique asseverarunt hi qui propriis visibus terram Mesopotamiæ contemplati sunt, in longitudine disruptam fuisse ad milliaria duo, et ex profundo ejus ascendisse aliam terram nimis albam et arenosam, de cujus medio ascendit animal mulinum incontaminatum loquens humana voce, et prænuntians gentis incursionem ab eremo adversus Arabes, quod et factum est». Hæc Theophanes sui temporis historiam prosequens. Porta ista et spectra Deus ostendit, cum imperaret Copronymus portentosus.

2. *Resurgentem Gnaphæi hæresim Joannes*

Damascenus prosternit. — Sed et additum in Syria malum, dum qui ad Dei iram placandam sequester esse deberet, idem eandem maxime concitavit Anastasius abbas monasterii S. Enthymii omnium celeberrimi: hic enim exstinctam hæresim perditissimi Gnaphæi in lucem revocare laborat, et nisi citius S. Joannes Damascenus occurrisset sui celebritate nonnisi, ingentem intulisset cladem Ecclesiæ. Audiens enim ista Joannes, quam citissime errorem confutandum putavit, eaque occasione scripsit Epistolam de Trisagio ad Jordanem cenobiarum, cujus est exordium: «Summus meus erga te amor, etc.» Et paulo inferius hæc de eodem Anastasio: «O rem miseram, pater, rem, inquam, miseram, quoniam pacto Ecclesiæ hostis id semper omni studio contendit, ut eam perturbet; quodque gravius est, per eos, qui se pietatis alumnos profitentur? Etenim summa pietate præditus frater noster abbas Sergius, civis, et familiaris, et amicus meus, per litteras, quas probus ac sincerus frater abbas Job attulit, certior me fecit, abbatem Anastasium, præclarum illum, inquam, monasterii

beati Euthymii antistitem, nonnulla e sanctorum Patrum libris loca protulisse, quæ scilicet ter sanctum hymnum ad Filium duntaxat referant. Quod si concessum fuerit, nihil erit quod prohibeat, quin lues ea, quam Gnapheus male ac pestifere inexit, omnes funditus inficiat et labefacet». Cujus error eo tendebat, ut cum unam in Christo naturam contra Chalcedonense Concilium predicaret, hymnoque Trisagio adderet, Qui crucifixus es pro nobis, sanctissimæ Trinitati æque Crucem adscriberet. Cujus præve sententiæ cum inhæserit Anastasius, idem ipse suis quoque scriptis testatus est, Joannem Hierosolymorum episcopum ejusdem esse sententiæ: quod magis conturbavit audientes. Cujus rei gratia factum est, ut ipse Joannes Damascenus ardentius adversus pullulantes ex succiso trunco arboris infelicis exsurgentes surculos gladii verbo succidendos occurreret; disputationeque longissima errorem confutans, quam citissime exurgentem flammam exstingueret.

3. Denum post longam de his habitam disputationem, eundem Jordanem cœnobiarcham compellat his verbis: «Hæc, divinisime pater, columna et firmamentum veritatis, ut coram omnibus patribus et fratribus, atque universo Ecclesiæ cœtu recitentur, obsecramus: verbisque lenibus et placidis rogetur illustris pater noster et dominus abbas Anastasius pii monasterii divini patris nostri Euthymii antistes, ut hujusmodi contentioni finem imponat, ac nobiscum divino afflatu correptorum Patrum vestigiis hærens, Sanctus Deus ac Pater dicat, Sanctus fortis Filius Dei incarnatus, et carne salutis nostræ causa crucifixus, Sanctus immortalis Spiritus sanctus, unus Dominus Sabaoth, miserere nobis.